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1. Godkendelse af referatet fra det seneste møde i Borgmesterforum Fyn  

  
Godkendelse af referatet fra det seneste møde i Borgmesterforum Fyn den 25. februar 2025.   
  
  
Beslutning  
 Referatet blev tiltrådt 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 
Bilag  
1.1. Referat_BMF 25.02.2025 
 

  



   
 

 2. Øget og tættere samarbejde omkring rocker/bander og klan-familier  
  
Sagsresumé  
På seneste møde kredsrådet blev indsatsen mod bander og klan-familier drøftet. Samme emne har af flere 

omgange ligeledes været drøftet i Kommunaldirektørforum Fyn, senest den 27. marts 2025.  Der er en tæt 

og fortløbende dialog og samarbejde de fynske kommuner imellem og ligeledes mellem kommunerne og 

Fyns Politi, hvilket fortsat er af afgørende betydning.  
  
På nærværende møde deltager René Junker, direktør i Beskæftigelses og Socialforvaltningen, Kaare Nygaard 

Pedersen, chef for borgmestersekretariatet i Odense Kommune samt Lise Dissing Vibe-Pedersen, stabschef 

Fyns Politi, dels for en status på det igangværende arbejde med at bekæmpe bandekriminalitet samt en 

drøftelse af perspektiverne for et styrket fælles fynsk samarbejde mod bander og klan-familier, herunder 

fokus på at det i kommunikationen skal være tydeligt, at det er et samlet fynsk samarbejde og at der er en 

fælles fynsk tilgang til bandebekæmpelse. Lise Dissing Vibe-Pedersen, stabschef Fyns Politi, deltager også. 
  
Sagsfremstilling  
Som en del af Odense Byråds beslutning den 22. februar 2017 om at styrke indsatsen mod bander, blev 

Specialenheden etableret i Odense Kommunes Beskæftigelses- og Socialforvaltningen. Specialenhedens 

hovedopgaver er at sikre aktivering af borgere med banderelationer, der modtager forsørgelsesydelser, og 

gennemføre sanktioner, hvis disse borgere ikke står til rådighed for arbejdsmarkedet.   
  
Aktuelt er der 20 borgere tilknyttet Specialenheden, som siden januar 2021 har haft i alt 257 borgere 

tilknyttet i kortere eller længere tid. Dette omfatter både voksne med formodet rocker- og bandetilknytning 

og unge i randzonen af rocker- og bandemiljøet.   
  
Beskæftigelsesindsats   
Specialenheden tilrettelægger intensive beskæftigelsesforløb, som gives ud fra en individuel vurdering af 

den enkelte borger og dennes samlede situation. En del af de unge, der er tilknyttet Specialenheden, har 

helbredsmæssige og sociale udfordringer, der gør, at de kan have svært ved at profitere af et almindeligt 

beskæftigelsesrettet tilbud.   
  
For de voksne hos Specialenheden indgår, foruden en individuel vurdering, også en vurdering af 

sikkerhedssituationen omkring borgeren og om vedkommendes deltagelse i et tilbud er forsvarligt for 

borger såvel som evt. øvrige borgere, medarbejdere eller virksomhed/tilbud. Vurderingen af 

sikkerhedssituationen bliver foretaget på baggrund af hyppige og kvalitative drøftelser med relevante 

samarbejdspartnere.   
   
Sanktioner   
Borgere hos Specialenheden skal ligesom alle andre ledige borgere stå til rådighed for arbejdsmarkedet og 

deltage aktivt i beskæftigelsesindsatsen. Hvis de ikke gør det, kan forvaltningen sanktionere dem – dvs. 

stoppe eller nedsætte ydelsen. En sanktionering sker altid ud fra en individuel, konkret vurdering af, om 

borgeren iflg. lovgivning har haft en rimelig grund til ikke at deltage – fx sygdom eller barns sygdom – og om 

en sanktionering bidrager til, at borgeren kommer tættere på selvforsørgelse eller ej.  



   
 

   
Sanktionsredskabet anvendes både i indsatsen for voksne med formodet rocker- og bandetilknytning og 

unge i randzonen af rocker- og bandemiljøet. For de unge er formålet med indsatsen i Specialenheden at 

hjælpe dem ud af miljøet. Der er fokus på forebyggelse og på at støtte de unge i få en velfungerende 

hverdag med uddannelse og/eller job. En sanktion skal bidrage til dette, før redskabet kan tages i brug.   
   
For voksne med formodet rocker- eller bandetilknytning er formålet at give dem en intensiv 

beskæftigelsesindsats med maksimal aktivering inden for gældende lovgivning. Sanktioner anvendes altid, 

når borger ikke står til rådighed. Herudover understøtter Specialenheden, at borgerne støttes i og motiveres 

til at forlade bande- og rockermiljøet - blandt andet via en exit-indsats.   
   
Kontrolgruppen i Odense Kommune   
Kontrolgruppen som også er forankret i Beskæftigelses- og Socialforvaltningen arbejder parallelt med at 

bekæmpe bedrageri med offentlige ydelser, og har frem til januar 2025 løftet 132 sager vedrørende 

personer med tilknytning til rocker- og bandemiljøet, hvilket har resulteret i en bruttobesparelse på 12,8 

mio. kr.  
   
Det fynske samarbejde mod banderne   
Odense Kommune oplever, at bandemedlemmer og kriminelle med forbindelse til bandemiljøerne, som har 

modtaget en intensiv beskæftigelsesindsats i Specialenheden i Odense, flytter deres bopælsadresse til 

andre fynske kommuner for at undgå indsatsen.   
   
For at modvirke en geografisk spredning af bandemedlemmer og sikre en fælles fynsk indsats, tilbyder 

Odense Kommune, at andre fynske kommuner kan benytte sig af Specialenheden. Kommunerne kan på den 

måde få adgang til myndighedsunderstøttelse og det beskæftigelsesrettede tilbud Erhvervsklar.   
   
Status på samarbejdet med de fynske kommuner  
Frem til udgangen af 2024 havde Odense Kommune kontrakter med Kerteminde, Svendborg, Nyborg, 

Nordfyns, Langeland og Ærø Kommuner om brug af Specialenheden. I forbindelse med udløbet af 

kontrakterne rettede Odense Kommune i januar 2025 henvendelse til alle fynske kommuner for at afklare 

deres interesse i at fortsætte samarbejdet.  
   
Status i marts 2025 er, at Kerteminde, Langeland og Svendborg Kommuner har underskrevet en ny kontrakt. 

Indtil videre er det alene Kerteminde Kommune, der har gjort brug af samarbejdsaftalen, og der har været 

god dialog om de henviste borgere.   
  
Nordfyns og Nyborg Kommune har tilkendegivet interesse for at indgå en ny aftale. Der er endnu ikke en 

afklaring fra Assens og Ærø Kommune, mens Faaborg-Midtfyn og Middelfart Kommune har takket nej. De 

har dog tilkendegivet, at de vil tage kontakt, hvis de får behov for Specialenhedens assistance, og i den 

forbindelse overveje et kontraktligt samarbejde.  
  
Aktuelt fokus på borgere med opholdsforbud   



   
 

Beskæftigelses- og Socialforvaltningen i Odense Kommune har aktuelt et fokus på at etablere en god praksis 

for borgere, der løslades med opholdsforbud i Odense Kommune. Dette gælder borgere, der er idømt 

kontakt- eller opholdsforbud efter straffelovens § 79a. For disse borgere betyder kontaktforbuddet, at de 

ikke må opsøge eller kontakte personer, der tilhører den samme gruppe, de var en del af, da 

lovovertrædelsen fandt sted.   
  
Opholdsforbuddet skal forhindre dem i at opholde sig i eller passere gennem et område, hvor forbrydelsen 

fandt sted, eller hvor banden opererer. Desuden betyder opholdsforbuddet, at den dømte ikke må bo i 

området efter løsladelse og derfor skal finde et andet sted at bosætte sig.   
  
Beskæftigelses- og Socialforvaltningen i Odense Kommune samarbejder med Kriminalforsorgen og Politiet 

om at sikre gode overgange ved løsladelse, og ønsker at intensivere samarbejdet med Kriminalforsorgen og 

Politiet, så Beskæftigelses- og Socialforvaltningen bedst muligt understøtter formålet med kontakt- og 

opholdsforbuddet. Herudover ønsker Beskæftigelses- og Socialforvaltningen også at øge samarbejdet med 

de øvrige fynske kommuner i tilfælde, hvor den løsladte skal have ny handlekommune.   
Den første borger med opholdsforbud i Odense Kommune forventes løsladt i marts 2025. Vedkommende 

kan ikke bo i Odense Kommune efter løsladelse, men sagen følges nøje af Beskæftigelses- og 

Socialforvaltningen.   
På landsplan er der aktuelt meget begrænsede erfaringer med løsladelse af borgere med opholdsforbud.  
   
Opsummering   
Odense Kommune har en velfungerende og intensiv beskæftigelsesindsats for bandekriminelle, og vurderer, 

der er potentiale for at udbrede og styrke indsatsen yderligere gennem mere samarbejde på Fyn. Den 

koordinerede indsats på tværs af Fyn vil være med til at styrke en fælles front mod bandekriminalitet og 

sikre, at borgere ikke flytter mellem kommuner for at undgå indsatserne.  
  
Indstilling  
Kommunaldirektørforum Fyn indstiller,   

- at Borgmesterforum Fyn tager status til efterretning samt drøfter perspektiver for en styrket 

fælles front mod bandekriminalitet, herunder fokus på at det kommunikativt står klart, at det er 

et samlet fynsk samarbejde og at der er en fælles fynsk tilgang til bandebekæmpelse. 

  
Beslutning 
René Junker orienterede om den målrettede indsats ift. såvel forebyggelse som bekæmpelse af 

bandekriminalitet, der er pågået i Odense Kommune siden 2017. Målgrupperne er voksne med formodet 

rocker- og bandetilknytning og unge i randzonen af rocker- og bandemiljøet. Der er en tæt og fortløbende 

dialog og samarbejde mellem de fynske kommuner, og der var bred enighed om, at det skal være tydeligt i 

kommunikationen, at det er et samlet fynsk samarbejde og at der er en fælles fynsk tilgang til 

bandebekæmpelse. 
  
Lisa Dissing Vibe-Pedersen fra Fyns Politi orienterede i forlængelse heraf om de særlige 

opmærksomhedspunkter Fyns Politi ser ift. de enkelte bande- og rockergrupperinger samt interaktionen 

imellem dem. Et tæt samarbejde med løbende vidensdeling mellem de fynske kommuner og Fyns Politi er 



   
 

afgørende og der er etableret en governancestruktur med dette sigte. En mulig styrkelse af 

governancestrukturen vil blive drøftet på et Lokalkredsråd den 14. maj. 
  
Det blev besluttet, at der skal foretages et 360 graders eftersyn af bandeområdet med henblik på at 

identificere, hvor de fynske kommuner kan supplere hinanden og tydeliggøre den fælles fynske front.  
Yderligere blev det besluttet, at der udarbejdes en fælles fynsk erklæring som viser, at de fynske kommuner 

står sammen på tværs af kommunegrænserne. At borgmestrene med en stemme står sammen mod de 

multikriminelle familier. Udkast til en sådan erklæring samt analysen stiller Odense Kommune sig i spidsen 

for.  
  
 

  

  



   
 

3. Udvidet interessevaretagelse vedrørende Det Fynske S-tog 
  
Sagsresumé 
Den 25. februar blev interessevaretagelsesindsatsen af det fynske S-tog behandlet af Borgmesterforum Fyn. 

Det blev besluttet, at det af planen skal fremgå hvem der er ansvarlige for de enkelte leverancer, hvorfor 

Borgmesterforum Fyn i Odense har udarbejdet oplæg hertil.  
Sagen blev behandlet på Kommunaldirektørforum Fyn den 27. marts. 
Chef for borgmestersekretariatet i Odense Kommune, Kaare Nygaard Pedersen deltager under punktet.  
  
Sagsfremstilling 
På seneste møde i Borgmesterforum Fyn 25. februar blev det besluttet, at interessevaretagelsesplanen for 

det fynske S-tog skulle udbygges med underindsatser for de enkelte kommuner. Odense Kommune har 

derfor sammen med Assens Kommune og Svendborg Kommune udvidet interessevaretagelsesplanen med 

en række konkrete delindsatser, hvor kommuner med involveret tognet har ansvar for møder med relevante 

MF’ere. 
  
I udvælgelsen af MF’ere har fokus været på kontakt til transportministeren, de fynske MF’ere i 

Transportudvalget samt transportordførere fra partier repræsenteret blandt de fynske borgmestre. Der er i 

den forbindelse udarbejdet forslag til ensartede hovedbudskaber, som kommunerne kan anvende i deres 

dialog med MF’erne. 
  
På mødet præsenteres den udvidede interessevaretagelsesplan for resten af 2025, efterfulgt af en 

gennemgang af udkast til hovedbudskaber. Der gives derudover en kort orientering om den igangværende 

dialog med DSB baseret på det fælles indsamlede passagergrundlag for de fynske kommuner. 
  
Sagen blev behandlet på Kommunaldirektørforum Fyn den 27. marts. 
  
Indstilling:  
Kommunaldirektørforum Fyn indstiller, 

− at Borgmesterforum Fyn 

1. Godkender den udvidede interessevaretagelsesplan og opgavefordeling for resten af 2025 
2. Drøfter det præsenterede udkast til hovedbudskaber i forbindelse med indsatsen 
3. Tager orientering om dialog med DSB ang. det fynske passagergrundlag til efterretning 

  
  
Beslutning  
Den udvidede interessevaretagelsesplan blev godkendt. De enkelte kommuner tager i udgangspunktet selv 

initiativ til at få de relevante møder i kalenderen - Borgmesterforvaltningen i Odense stiller sig til rådighed, 

såfremt der er behov for bistand hermed.  
  



   
 

Der fulgte en drøftelse af perspektiver omkring brugen af Femern som argument samt hvordan en styrket 

lokalbanestruktur, med Odense som knudepunkt, kan understøtte såvel bosætning som erhvervsmæssig 

mobilitet.  
 

  



   
 

4. MF møde Fyn  
  
Sagsresumé    
Forårets MF møde Fyn er kalendersat til den 19. maj 2025.   
MF møde Fyn er rammen om politiske drøftelser af fælles fynske interesser, fynske perspektiver 

på nationalpolitiske emner og generel interessevaretagelse. 
  
Oplæg til dagsordenen blev drøftet i Kommunaldirektørforum Fyn den 27. marts. Hertil er tilføjet et punkt 

om udbudsrunde for nye internationale gymnasieuddannelser efter ønske fra Borgmesterforvaltningen i 

Odense Kommune. 
   
Sagsfremstilling    
MF møde FYN er mødeforum for fynske borgmestre og fynskvalgte MF’ere. Dagsordenen sammensættes af 

punkter, der har afsæt i fælles fynske interesser, fynsk perspektivering på nationalpolitiske emner eller 

generel fynsk interessevaretagelse. Punkterne kommer fra de fynske borgmestre/kommuner, Byregion Fyn 

ligesom der forud for hvert møde indhentes punkter fra de fynskvalgte MF’ere. Det er dog ikke ofte, at de 

fynskvalgte MF’ere har dagsordenssat punkter.   
  
Dagsordenen til MF mødet sammensættes med hensyn til aktualitet, nødvendighed og fælles 

fynske strategiske målsætninger. Dagsordenpunkterne bør have et call of action, eller tage hensyn til fynske 

perspektiver og muligheder eller Fynske udfordringer, som tydeliggør konkrete problemstillinger og 

behov og derfra ønsker om konkrete bidrag til interessevaretagelsen eller løsninger. Dette skal medvirke til 

at sikre at aftalen om en så skarpskåret og relevant dagsorden som muligt imødekommes.  
  
Efterårets MF møde Fyn blev afholdt den 28. oktober. Mødet fokuserede bl.a. på muligheden for at oprette 

et nationalt center for sundhedsinnovation på Fyn, skibsproduktion af Forsvarets skibe ved Odense Havn 

samt behovet for et nyt internationalt gymnasium i Odense. Der har været positive tilbagemeldinger fra 

mødet, især i forhold til punkternes relevans samt den klare og fokuserede dagsorden.  
  
Til forårets MF møde Fyn den 19. maj foreslår Kommunaldirektørforum Fyn at følgende emner 

dagsordenssættes: 
- Det fynske S-tog 

- Forebyggelse som bekæmpelse af bandekriminalitet 

- SDU´s prioriteter i forhandlingerne om forskningsreserven  

- Udbudsrunde for nye internationale gymnasieuddannelser 

og eventuelt: 
- Energiinfrastruktur 

- Sikkerhedspolitik  

  
Indstilling   
Kommunaldirektørforum Fyn indstiller, 

- at Borgmesterforum Fyn godkender punkter til MF-dagsordenen den 19. maj.   

  



   
 

  
Beslutning  
Vægtningen af de enkelte dagsordenspunkter blev drøftet. Det blev besluttet, at der indledningsvist på MF 

mødet skal være en orientering vedr. aktuelle sager der, udover de valgte temaer, også fylder. Kommunal 

økonomi ift. ejendomsvurderinger og finansieringstilskud samt flådeplan er eksempler herpå. 
  
Yderligere blev følgende temaer dagsordenssat: 

- Det fynske S-tog 

- Forebyggelse som bekæmpelse af bandekriminalitet 

- SDU´s prioriteter i forhandlingerne om forskningsreserven  

- Udbudsrunde for nye internationale gymnasieuddannelser 

 
  
  
 

  
 

  



   
 

5. Refleksioner forud for budget 2026 i fht. de fynske samarbejder  
  
Sagsresumé  
Som en del af de kommunale budgetprocesser i efteråret 2023, blev det vedtaget i alle kommuner, at de 

fælles fynske organisationer til budget 2024 skulle finde reduktioner for 2 pct. reduktioner set i forhold til 

det samlede kommunale tilskud. 
  
På foranledning af Borgmester Hans Stavnsager, drøftede Borgmesterforum Fyn på seneste møde, hvorvidt 

nogle fynske kommuner havde forventning om, at de fynske samarbejder / organisationer pålægges en 2 

pct. besparelse i budget 2026. Faaborg-Midtfyn Kommune har ikke et ønske om besparelser, men ønsker en 

ordentlig og rettidig proces med bestyrelserne, hvis det bliver relevant.  
  
Borgmesterforum Fyn blev enige om, at så vidt nogen i kredsen måtte ønske en drøftelse af en eventuel 

rammebesparelse på de fælles fynske samarbejder, rejses dette på mødet i Borgmesterforum Fyn den 24. 

april. 
  
Sagsfremstilling 
 Som en del af det budgetforberedende arbejde til budget 2024 besluttede Kommunaldirektørforum Fyn 

den 23. marts 2023 at anbefale Borgmesterforum Fyn, at de fælleskommunale budgetter skulle vurderes 

forud for- og evt. indgå som del af budgetforhandlingerne til budget 2024.  
  
Anbefalingen var begrundet i, at kommunerne generelt så ind i en tid med smalle økonomiske rammer, hvor 

råderum til håndtering af de kommunale udfordringer skulle skabes indefra og i forlængelse heraf, at det 

ikke var hensigtsmæssigt, at de enkelte kommuner evt. bilateralt besluttede besparelser, som fællesskabet 

derefter skulle underlægges.  
  
Det blev derfor besluttet, at der rettidigt i forhold til budget 2024 skulle faciliteters en dialog blandt de 

fynske borgmestre om eventuelle budgetjusteringer.  
  
På den baggrund bad Kommunaldirektørforum Fyn, med mandat fra de respektive Økonomiudvalg på Fyn, 

de fælles fynske organisationer om at udarbejde beskrivelser på, hvordan de på bedst mulig måde kunne 

realisere 2 pct. reduktioner set i forhold til det samlede kommunale tilskud med færrest konsekvenser for 

de fælles fynske aktiviteter.  
Konkret var der tale om Erhvervshus Fyn (inkl. Destination Fyn, Geo Fyn, Havørred Fyn og Byregion Fyn), 

Film Fyn, Kulturregion Fyn, Beredskab Fyn, FynBus administration samt Byg til Vækst. 
Med afsæt heri afleverede de fælles fynske organisationer beskrivelser til 2 pct. reduktion som 

efterfølgende blev vedtaget som en del af de kommunale budgetprocesser i efteråret 2023. 
Det blev i hele processen betonet, at det var af afgørende væsentlighed for det fælles fynske samarbejde, at 

processen blev gennemført stringent og samlet, så der ikke opstod splittelse og lokale ønsker om solitære 

udmeldelser. 
  
Den fælles proces blev styret og drevet af Odense Kommune. 



   
 

Med nærværende sag ønsker Borgmester Hans Stavnsager en drøftelse af, hvorvidt nogle fynske kommuner 

har forventning om, at de fynske samarbejder / organisationer pålægges en 2 pct. besparelse i budget 2026. 

Faaborg-Midtfyn Kommune har ikke et ønske om besparelser, men ønsker en ordentlig og rettidig proces 

med bestyrelserne, hvis det bliver relevant.  
  
Kommunaldirektørforum Fyn er ikke vidende om, at der på nuværende tidspunkt er en forventning om at 

pålægge de fælles fynske organisationer en rammebesparelse. Kommunaldirektørforum Fyn anbefaler, at 

der i en drøftelse med de fælles fynske samarbejder / organisationer ejerstrategisk anlægges et løbende blik 

for effektiviseringer med henblik på at frigive midler til videre investeringer/udviklingsinitiativer i de fælles 

fynske organisationer.  
  
Indstilling 
 Kommunaldirektørforum Fyn indstiller,  

- at Borgmesterforum Fyn drøfter, hvorvidt der er en forventning til, at de fælles fynske 

organisationer som en del af den kommunale budgetproces til budget 2026 pålægges en 

besparelse  

  
Beslutning  
Det blev besluttet, at Kommunaldirektørforum Fyn skal udarbejde konkret forslag til, hvordan der i de fælles 

fynske samarbejder / organisationer ejerstrategisk skal anlægges et løbende blik for effektiviseringer med 

henblik på at frigive midler til videre investeringer/udviklingsinitiativer i de fælles fynske organisationer.  
  
 

  
  



   
 

7. Eventuelt 

  
 

 


